
غنی: جامعۀ جهانی و نهادهای 

انتخاباتی از پروسۀ انتخابات 

نظارت دقیق نمایند

رئیس جمهور غنی، بر شفافیت و عدم مداخلۀ مسئولین دولتی 

در پروسه انتخابات تأکيد نموده و از جامعۀ جهانی و نهادهای 

انتخاباتی خواست که از هر مرحلۀ پروسه انتخابات، نظارت 

دقیق انجام دهند.

در خبرنامه مطبوعاتی ارگ آمده است که جلسۀ مشترک در 

رابطه به  برگزارى انتخابات آیندۀ ریاست  جمهوری، باحضور 

اعضای کمیسیون مستقل انتخابات، جامعۀ جهانی و حکومت 

در ارگ دایر گردیده است.

منبع می نویسند که در این جلسه، روی تدارکات بودجه برای 

استفاده از تکنالوژی در انتخابات آینده بحث شد.

سپس رئیس جمهور کشور هدایت داد که بدون تعلل، کارهای 

تدارکاتی آغاز گردد و کمیسیون تدارکات ملی، مراحل تهیۀ 

لوازم تخنیکی مورد نیاز را تکمیل نماید.

به نقل از خبرنامه؛ پس از بحث های مفصل در مورد بودجۀ 

انتخابات، وزارت مالیه تعهد نموده است که در هماهنگی با 

جامعۀ جهانی، جزئیات بودجۀ کمیسیون مستقل انتخابات، 

نهایی می گردد که در آن، اندازه بودجۀ دولت و کمک های 

مالی جامعۀ جهانی مشخص خواهد شد.

غنی ضمن تأکید بر شفافیت انتخابات، عدم مداخلۀ مسئولین 

دولتی در پروسه انتخابات و نظارت دقیق از پروسۀ انتخابات 

را به منظور تأمین شفافیت آن، مهم خوانده است و از جامعۀ 

جهانی و نهادهای انتخاباتی با تأکید خواسته است که از هر 

مرحلۀ پروسۀ انتخابات، نظارت دقیق انجام دهند.
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له افغانستانه تر وتلو وروسته 

په دغه هېواد کې قوي 

استخبارات پرېږدو

نبیل: ولسمشر غني د ملت په پیسو 

ځانته کمپاینونه کوي

راتلونکو  او  رییس  پخواني  امنیت  ملي  د 

الله  رحمت  نوماند  ته  ټاکنو  ولسمشریزو 

فرصت  یو  ټاکنې  راتلونکې  ویلي،  نبیل 

دغه  چې  کوي  هڅه  ټیم  حاکم  خو  دی، 

کړي.  مخ  سره  ننګونو  له  فرصت 

ټیم  حاکم  چې  ویلي  راز  دغه  نوموړي 

په  چې  کوي  هڅه  توان  ټول  خپل  په 

لار  ته  درغلیو  پراخو  کې  ټاکنو  راتلونکو 

کې  مزارشریف  په  چې  نبیل  کړي.  هواره 

ویلي  کولې،  خبرې  ته  غونډې  یوې  یې 

نور لوړپوړي  او  والیان  چې ولسمشر غني 

دولتي چارواکي د رایو په بدل کې پر دندو 

ګوماري او دولتي قراردادونه په دې شرط 

خلکو ته ورکوي، چې په راتلونکو ټاکنو کې 

وکړي.  ملاتړ  ده  د 

پر  خوا  له  ولسمشر  د  کړې،  زیاته  هغه 

نه  بهره  له  پیسې  مصرفېدونکې  کمپاین 

بلکې دا د همدې ملت  راوړل شوې،  دي 

د  راز  دغه  نبیل  الله  رحمت  دي.  پیسې 

کړی  ټینګار  اشارې،  په  ته  پروسې  سولې 

چې د امریکا او طالب پلاوي ترمنځ د خبرو 

شي. شریک  سره  خلکو  له  باید  جزییات 

د نبیل دغه څرګندونې داسې مهال دي، 

ټاکنو  ولسمشریزو  د  وړاندې  دې  تر  چې 

یووالي  ملي  د  هم  سیاسیونو  او  نوماندانو 

حکومت مشران د ټاکنو پر مهندسي کولو 

او له دولتي امکاناتو د کمپاین په توګه پر 

تورن کړي دي. اخیستنې  ګټې 

2 مخ

امریکایان د رواني جګړې 

د دوام په لټه کې

بیا هم د ټاکنو په باب پر ځای 

پاتې اندېښنې!

د دوحې بین الافغاني غونډې ته 

څوک ورځي او څه پایله به ولري؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

په کابل کې د اوبو لګولو یو کانال 

چارې بشپړې او ګټې اخیستنې ته 

وسپارل شو

لګولو  اوبو  د  اړوند،  ولسوالۍ  ګلدرې  د  ولایت  کابل  د 

یو کانال د بیارغولو چارې بشپړې او ګټې اخیستنې ته 

شو. وسپارل 

او  لري  اوږدوالی  کیلومتر   ۱.۵ کانال  دغه  لګولو  اوبو  د 

په پنځو کليو کې شاوخوا ۴۰۰ جریبه ځمکه خړوبوي او 

اخیستلای شي. اړخیزه ګټه  ۷۵۰ کورنۍ ورڅخه هر 

څه  لګښت  ټولیز  بیارغولو  د  کانال  یاد  د  لګولو  اوبو  د 

باندې دوه میلیونه افغانۍ دی. د دغه کانال په رغولو کې 

د سیمې ځینو اوسېدونکو ته د کار زمینه هم برابره شوې 

وه او سربېره پر دې به د اوبو له ضایعاتو څخه د مخنیوي 

ترڅنګ، د هغو ځمکو کرنیز محصولات هم لوړ شي، چې 

د دغه کانال له لارې خړوبیږي.

هرکلی  جوړېدو  له  کانال  دغه  د  اوسېدونکي  سیمې  د 

کوي او وايي چې په دې سره به یې هغه ځمکې تر اوبو 

وې.  پاتې  له دې مخکې شاړې  لاندې شي، چې 

۳

د وتلو له ژمنو سره هممهاله؛
امریکايي ځواکونه د بګرام پوځي اډې پر پراخولو بوخت دي
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مرکب اغېز
ښه ده چې د مرکب اغېز په اړه د 

کتاب له متنه درته د دریو ملګرو 

کیسه وکړم: )دری داسې ملګري 

فرض کړئ چې له ماشومتوبه 

سره رالوی شوي دي. په یوه 

کوڅه کې اوسېږي، یو ډول 

خویونه لري او د هره یوه کلنی 

عاید نږدې ۱۵زره ډالره دی. دریو 

واړو ودونه کړي، وزن او روغتیا 

یې طبیعي دي او تر واده وروسته 

چاغېدو ته یوڅه اندېښمن دي.( 



د دوحې بین الافغاني غونډې 

ته څوک ورځي او څه 

پایله به ولري؟
ټـاکل شـوې چـې د روانـې جـولای میاشـتې په 

اوومـه او اتمـه پـه دوحـه کـې د المـان او قطـر 

پـه کوربه تـوب د بین الافغـاني مذاکراتـو غونـډه 

جـوړه شي. لا هـم د غونـډې د وخـت د بدلـون 

شـونتیا شـته، خـو د دې غونـډې اصـلي هـدف 

څـه دی؟ څـوک وربلل شـوي او دا غونـډه به له 

سـولې سره څـه مرسـته وکړي؟ 

 دې غونـډې تـه لـه کابل څخه شـاوخوا شـپېته 

کسـان وربلـل شـوي چـې پکـې مهـم سـیاسي 

کسـان نـه ښـکاري. غونـډې تـه د ځینـو کـم 

برخـه  یـوه  څنـګ،  تـر  کسـانو  شـوو  پېژنـدل 

هغـه کسـان هـم وربلـل شـوي چـې د جرمنـي 

تابعیـت لـري او یـا هـم د مـدني ټولنـې پـه نـوم 

پـه کابـل کې د سـفارتونو پـروژې مخکـې وړي. 

پـه غونـډه کـې د پخـواني ولسـمشر پـه ګـډون، 

مهم سـیاسي مشران نشـته او په دې سره د دې 

غونـډې ارزښـت کمرنګـه شـوی دی. کلـه چـې 

د افغانسـتان د سـولې او ثبـات پـه تـړاو غونـډه 

کېـږي، نـو بایـد مهم او نفـوذ لرونکي کسـان ور 

وغوښـتل شي چـې هلتـه د افغانسـتان د خلکو 

او یـا لـږ تـر لـږه د افغانسـتان د خلکـو د یـوې 

کتلـې په اسـتازیتوب خبرې وکـړي. دا هم ډېره 

مهمـه ده چـې لـه طالبانـو سره پـه بین الافغاني 

د  څنـګ  ،  تـر  اسـتازو  د  ولـس  د  کـې  خـبرو 

سـیاسي ګوندونـو او هغـو ډلو اسـتازي وي چې 

لـه طالبانـو سره سـتونزې لـري، اختـلاف لـري، 

جګـړه یـې کـړې، طالبـان یـې وژلي او طالبانـو 

دوی وژلي دي. د افغانسـتان داخـلي سـتونزه 

بایـد د متخاصمـو ډلـو ترمنـځ حـل شي او لـه 

یـو څـو هغـو مـدني فعالینـو سره خـبرې چـې 

افغانسـتان  د  چلېـږي،  پیسـو  پـه  سـفارتونو  د 

سـتونزه نـه شي حـل کېدلـی. 

دې غونـډې ته دولتي کسـان هم وربلل شـوي، 

خـو په بلنلیک کـې ورته لیکل شـوي چې دوی 

بـه د دولـت پـه اسـتازیتوب ګـډون نـه کـوي، 

بلکـې هلتـه بـه خپل شـخصي نظـر وايـي. کله 

چـې پـه غونـډه کـې دولتي اسـتازي پـه دولتي 

حیثیـت ګـډون نـه کـوي، دا نـو بیـا همغسـې 

غونـډې دي چـې پـه مسـکو کـې وشـوې. آن د 

مسـکو تـر غونډو کمزورې او بـې ګټې ځکه دي 

چـې کـوم مهم سـیاسي مشر هم پکـې برخه نه 

اخـلي. لـه همـدې املـه دا غونـډه سر لـه اوسـه 

بـې ګټـې او بې مانا ښـکاري چې موږ د سـولې 

لـه اصـلي مسـیر څخـه اړوي. مـوږ د جرمنـي 

پـه بـن کـې د افغانسـتان پـه تـړاو پـه ۲۰۰۱ ز 

کال کـې د شـوې غونـډې د ناسـم جوړښـت او 

پرېکـړو بیـه لا هـم پـرې کـوو، خـو کـه جرمنـي 

لـه قطـر سره پـه ګډه لـه هغـو تېروتنـو زده کړې 

نـه کـوي او بیـا لویـې تېروتنـې کـوي، نـو بیا نه 

یوازې د رښـتینې سـولې چانس کمېږي، بلکې 

سـتونزې بـه زیاتیږي. 

لپـاره  سـولې  بین الافغـاني  رښـتینې  یـوې  د 

داسـې غونـډې تـه اړتیـا ده چـې د افغانسـتان 

برخـه  پکـې  اسـتازي  ډلـو  او  خلکـو  ټولـو  د 

واخـلي. د یـوې داسـې غونـډې اړتیـا ده چې د 

ټولـو ګوندونـو اسـتازي پکـې وي، مخالفیـن او 

موافقیـن ټـول پکـې را ټـول شي. داسـې یـوه 

غونـډه چـې قومـي، سـمتي او ټولـو مسـایلو تـه 

پکـې پـام شـوی وي او د افغانانـو ترمنـځ یـوه 

رښـتیني ډیالـوګ او سـولې ته لاره برابـره کړي. 

تابعیتـه  دوه  فعالینـو،  مـدني  سـفارتي  څـو  د 

نـه  ګـډون سره  پـه  کمـزورو کسـانو  او  لرونکـو 

او  کېـدای شي  غونـډه  بین الافغـاني  رښـتینې 

نـه هـم دا چـاره لـه سـولې او ثبـات سره مرسـته 

کـوي.
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2 مسیر

دریــــځ

ټاکنو  کې   حکومت  په  یووالي  ملي  د 

خو  لومړی  بایلود.  بالکل  اعتبار  خپل 

کاله  دری  نږدې  ټاکنې  جرګې  ولسي  د 

وځنډېدې. که د دغه ځنډ علت د هېواد 

د امنيتي حالاتو خرابي وه؛ نو پوښتنه دا 

ده چې ایا اوس حالات ښه شوي؟ که ښه 

ولې  ټاکنو کمېسیون  د  نو  بیا  وي  شوي 

اعلان کوي چې د انتخاباتو ډېر مرکزونه 

هم  مهال  پر  انتخاباتو  ولسمشریزو  د  به 

د  خلک  سیمو  هغو  د  ایا  وي.  پاتې  بند 

رایې ورکولو حق نه لري؟ که یې لري، نو 

بیا ولې یاد مرکزونه بند پاتې کېږي او که 

دلیل دا وي چې هغوی دې هغو مرکزونو 

ته ولاړ شي چې هلته رایه ورکول کېږي، 

نو یو خو دا په باران پسې د پټي د ګرځولو 

په مانا دي او بله دا چې زموږ خویندې- 

د  هم  هغوی  به چې  بوډاګان  او  میندې 

رایې ورکولو حق لري، څه کوي. بس دا 

خو هسې په لوټه د لور د تېره کولو مانا 

نو  و،  بودجې نشتوالی  لري. که دلیل د 

اوس له کومه دا دې ډالرو باران وشو؟

ولسمشرۍ  د  اوس  دي  دا  همدارنګه 

بیا  او  شول  وځنډول  ځله  څو  انتخابات 

انتخابات  شوراګانو  ولایتي  د  دي  دا  یې 

له ولسمشرۍ انتخاباتو نه جلا کړل او د 

غزني ولایت د انتخاباتو برخلیک هم لا نه 

ارګ  د  دا وي چې  معلوم. که خبره  دی 

مېشتو د اقتدار دوره تکرار شي، بیا دې 

نه د ملت پیسې بېځایه لګوي او نه دې یو 

ځل بیا لکه د ولسي جرګې د انتخاباتو له 

خلکو نه قرباني اخلي. ایا دا سر تر پایه 

په فساد او معامله ګرۍ کې ککړ حکومت 

د دې وړتیا لري چې یو افغان دې هم د 

هغې لپاره ووژل شي؟ 

حکومت هم ګوري چې هسې د مخالفت 

پورته  را  لوري  هغه  او  دې  له  خو  غږونه 

داسې  کې  ډګر  په  عمل  د  خو  کېږي؛ 

څوک نشته چې د اختلاف لپاره له خپل 

هغه قانوني حق نه هم ګټه واخلي، چې 

روژه  تېره  په  دی.  ورکړی  قانون  اساسي 

پورې  تور  دا  خوا  له  اپوزېسیون  د  کې 

به  وروسته  اختر  کوچني  تر  چې  کېده 

روژه  خو  وځي،  را  ته  کوڅو  لارو  دوی 

د  خو  شو؛  تېر  هم  اختر  شوه،  تېره  هم 

کوم  ورېد.  وانه  چا  هم  غږ  یو  مخالفت 

مخالف غږ هم چې پورته کېږي، هسې په 

دا خو شو  ملنډې وهل دي.  پورې  ځان 

د انتخاباتو په باب د اندېښنو یو اړخ؛ خو 

بل اړخ یې بیا د انتخاباتو شفافیت دی. 

له بده مرغه تر اوسه زموږ د انتخاباتو لمن 

د تقلب له چټلۍ پاکه نه شوه، هر چا تر 

ده.  کړې  هڅه  تقلب  د  پورې  وس  خپل 

چا پکې مېږې او وزې وڅرولې او چا پکې 

د  هغه  او  کړې  خپلې  چارې  نورې لارې 

چې  منسوبینو  کمېسیون  د  انتخاباتو 

لپاره څه وکړل،  د خپلو جېبونو د ډکولو 

همدا ثبوت یې بس دی چې په همدې 

جرم له کاره ګوښه کړای شول او دوسیې 

یې لویې څارنوالۍ ته وسپارل شوې، خو 

تر اوسه یې لا سر و بر نه دی معلوم چې 

څه به کېږي.

دا اوس چې د انتخاباتو کمېسیون کومې 

ناظر  انتخاباتو  د  پخپله  غږوي،  دمبورې 

هغوی  د  او  کوي  نیوکې  پرې  بنسټونه 

کېږي  پورته  وخت  پر  وخت  غږ  انتقاد  د 

لارې  له  شبکو  ټولنیزو  او  رسنیو  د  چې 

انعکاس مومي. له دې نه معلومېږي چې 

تقلبه  له  چې  کړی  هوډ  ټینګ  حکومت 

ډک انتخابات به کوي او د ارګ نوماند به 

خامخا بریالی کوي.

هم  کې  کال  ز   ۲۰۱۴ په  مرغه  بده  له 

موږ داسې نوماند نه درلود چې د هېواد 

دا توپان اخیستې بېړۍ د نجات ساحل 

ملي  د  لا  یې چې  بیا  شي،  ورسولای  ته 

را  نامه دوه سری حکومت هم  په  یووالي 

داسې  هېڅ  هم  مهال  هغه  کړ.  منځته 

قوت پیدا نه شو چې د هېواد د اساسي 

د  ځکه  وکړي؛  دفاع  حریمه  له  قانون 

کیري  جان  وزیر  چارو  بهرنیو  د  امریکا 

راغی او دواړه مخکښ نوماندان یې پر یوه 

دسترخوان کښېنول. هغه مهال نه اشرف 

غني د اساسي قانون پروا وکړه، نه ډاکټر 

عبدالله او نه نورو نوماندانو د اعتراض غږ 

یوه  دغه  کې  حقیقت  په  ځکه  کړ؛  پورته 

هم په ولس کې ځای نه درلود. زموږ په 

بیا  چې  نسخه  غلطه  یوه  کې  انتخاباتو 

قومي  انتخاباتو  د  هغه  تکرارېږي؛  بیا 

کړي  پورته  غږ  داسې  دم  یو  دي.  کول 

ونه  دا  ونه ګوري،  وړ  نا  او  وړ  چې خلک 

ولسمشرۍ  د  جناب  دغه  چې  سنجوي 

وړتیا لري او که نه. وایي، دغه جناب ته 

رایه ورکړئ چې پښتون دی، هغه جناب 

تاجک دی؛ بس هر  ورکړئ چې  رایه  ته 

روان  پسې  نوماند  قومي  خپل  په  څوک 

وي، خو زه پوښتنه کوم چې  دغه اشرف 

غني چې په همدې نامه یې ان طالبان 

تېر ایستل، نور ملت خو لا پر ځای پرېږده 

د  یې څه وکړل چې  ته  پښتنو  چې هغو 

هغوی په رایه تر ارګه پورې ورسېد او هغه 

خليلي او محقق زموږ هزاره وروڼو ته څه 

ته  هېوادوالو  ازبکو  زموږ  او دوستم  وکړل 

او ډاکټر عبدالله چې یوه ورځ  څه وکړل 

او  تاجک  ورځ  بله  او  کړي  پښتون  ځان 

دغسې نورو.

اصطلاح  دلالانو  قومي  د  همغه  دوی  پر 

ډېر ښه صدق کوي، زه خو وایم چې ملت 

هم لږ پر دې غور وکړي چې هلته خو د 

اسلام ستر پیغمبر )ص( فرمایي: »مومن 

چیچل  نه  ځله  دوه  نه  سوړې  یوې  له 

کېږي«. دا د قومیت سوړه خو هغه سوړه 

وچیچل  بیا  بیا  ترېنه  ملت  زموږ  چې  ده 

شو، ایا نور هغه وخت نه دی را رسېدلی 

درک  مسوولیت  خپل  هم  ملت  نور  چې 

کړي؟ دا به هم له انصافه لرې وي چې 

سړی ټوله ملامتي پر نوماندانو ور واچوي 

او ملت کاملاً بريالی وګڼي. نوماندان خو 

هر یو نه کامیابېږي، هغه د عبدالرحمان 

بابا خبره:

یو پاچا وي چې لښکر ورپسې درومي

هسې نه چې هر سړي پسې لښکر دی

موږ په نوماندانو کې هم ډېری پېژنو، چې 

څوک د یوې مستقلې ملي ارادې خاوند 

چا  د  او  تړلی  پورې  چا  په  څوک  او  دی 

دا  کمپاین کوي، حال  ته  پیسو ځان  پر 

چې دی هم پوهېږي چې زه د ګټلو یو یا 

دوه سلنه چانس هم نه لرم، نو راځه که 

په همدې وخت کې مې خپل جیبونه له 

نه  او که  لوري ډک کړل، ډک کړل  کوم 

پاتې شوم.

پر  په داسې حال کې چې د دې کرښو 

لیکلو بوخت وم، د یوې ورځپاڼې په پرونۍ 

ګڼه کې مې یو عجیب خبر ولوست او هغه 

دا چې د ډاکټر عبدالله او حنیف اتمر د 

ټیمونو تر منځ د ادغام خبرې روانې دي. 

اندېښنې  هغې  د  هم  خبرې  دغه  ښایي 

زېږنده وي چې که ولسمشر غني ته سره 

بایلي؛  انتخابات  نه شي، ښایي دواړه  یو 

اندېښنې  دې  د  چېرې  که  وایم  زه  خو 

اساسي چاره ونه شي، دغسې هلې ځلې 

به هسې پر شګو د دریاب د بندولو مانا 

انتخابات  شفاف  خو  دلته  ځکه  ولري؛ 

ډېرې  رښتیا هم چا چې  کېږي، چې  نه 

دلته  وي،  ګټونکی  به  هغه  وګټلې  رایې 

هغه  شو،  وکړای  تقلب  ډېر  چا  چې  خو 

تر  خو  امکانات  تقلب  د  او  دی  ګټونکی 

له ولسمشر غني سره دي؛  زیات  هر چا 

ځکه د انتخاباتو د کمېسیون په شمول، 

ټول حکومت دربست د ده په خدمت کې 

ولسوال  او  والي  تر  نیولې  وزیره  له  دی. 

دا  دي.  کې  خدمت  په  ده  د  ټول  پورې 

کومې مقررۍ چې وشوې او ښایي نورې 

هم وشي او په حکومتي وسایلو چې کوم 

کمپاینونه وشول، دا ټول د دې لپاره چې 

باید رایه بېځایه نه شي. د افغانستان دری 

نیم تر څلورو لکو پورې امنیتي منسوبین، 

دا د معارف منسوبین چې ټول مکتبونه 

حکومتي  دا  راځي،  پکې  پوهنتونونه  او 

هم  سلنه  پنځوس  دوی  د  چې  مامورین 

ولسمشر ته رایه ورکړي، دی پرې کامیاب 

دی؛ ځکه هغه پاتې پنځوس سلنه خو پر 

نورو ټولو نوماندانو وېشل کېږي.

چې  تکراروم  هم  بیا  خبره  دا  خپله  زه 

هسې  خو  لرو،  لږ  نوماندان  اصلي  موږ 

کسان  راغلي  کې  بیستو  په  اصطلاح  په 

په  کړو  فرض  که  دي.  شوي  نوماندان 

سړی  غوندې  پدرام  لکه  هم  کې  هغوی 

رایه وګټي چې اصلاً یې نه شي ګټلای، 

نو دا به د دې ملت بدبختي وي.

بیا هم د ټاکنو په باب پر 
ځای پاتې اندېښنې!

د متحده ایالتونو ولسمشر ډونالډ ټرمپ 

ويلي، امریکا به له افغانستانه د خپلو سرتېرو 

د وتلو تر هوکړې وروسته هم په دغه هېواد 

کې »ډېر قوي استخباراتي حضور« ولري.

ټرمپ له فکس نیوز ټلوېزیون سره په تازه 

مرکه کې ویلي، غواړي چې له افغانستان 

څخه خپل سرتېري وباسي، خو په خبره 

یې چې د امریکايي سرتېرو د نشتوالي په 

صورت کې اندېښنه لري چې له افغانستانه 

د تروریستي بریدونو د تر سره کولو د مرکز 

په توګه استفاده ونه شي.

نوموړي زیاته کړې چې امریکايي جنرالان 

په افغانستان کې د امریکايي سرتېرو پر 

پاتې کېدو سره په ټینګار، د امریکا پر ځای 

په افغانستان کې د تروریستانو پر مرکزونو 

بریدونو ته لومړیتوب ورکوي.

ټرمپ په ښکاره ټکو ویلي، که امریکايي 

سرتېري له افغانستان څخه ووځي، واشنګټن 

به له هغې وروسته هم په افغانستان کې 

»قوي استخباراتي حضور« ولري.

دا په داسې حال کې ده چې ټرمپ تېره 

اونۍ له »ټایمز« ورځپاڼې سره هم په مرکه 

کې ویلي وو، چې په افغانستان کې به د 

خپلو سرتېرو شمېر اتو زرو ته راټیټ کړي.

امریکا اوسمهال د ناټو په چوکاټ کې په 

افغانستان کې نهه زره سرتېري لري چې 

د ماموریت عمده برخه یې افغان سرتېرو ته 

سلا مشورې ورکول او روزنه ده.

ټرمپ داسې مهال دغه څرګندونې کوي، 

تړاو  په  افغان سولې  د  ټاکل شوې  چې 

په دوحه کې  او اتمه  اوومه  په  د جولای 

وشي. مذاکرات  بین الافغاني 

بلخوا د طالب او امریکايي پلاوو ترمنځ د 

بندو دروازو تر شا اووم پړاو خبرې هم روانې 

دي، خو په اړه یې زیات جزیات نه دي په 

ډاګه شوي.

په دغو خبرو کې له افغانستانه د امریکايي 

سرتېرو وتل، افغان خاوره د نورو هېوادونو 

پر ضد نه کارول، بین الافغاني خبرې او د 

اوربند مسئله شامله ده.

په تېره جون مياشت کې د وړمې  هغې 

او  په پرتله په افغانستان کې د بريدونو 

مرګ ژوبلې د شمېر په شاوخوا 3٥ سلنه 

کموالي سره، نږدې 1٥00 کسانو ته مرګ 

ژوبله اوښتې ده.

دا په داسې حال کې ده چې د سولې 

د هڅو په دوام، تېره مياشت په مسکو 

کې د سولې په تړاو د افغان سياستوالو 

او طالبانو په ګډون غونډه جوړه شوه، په 

پاکستان کې هم افغان سياستوالو په يوه 

ناسته کې د سولې په تړاو له پاکستاني 

ولسمشر  وکړې،  خبرې  سره  چارواکو 

له  او  ولاړ  ته  پاکستان  هم  غني  اشرف 

پاکستاني چارواکو سره د سولې او نورو 

مسايلو په اړه وغږېد او له تېرو دریو ورځو 

راهيسې د سولې په تړاو په قطر کې د 

امريکا او طالب استازو ترمنځ خبرې روانې 

دي.

د پژواک خبري اژانس د راپور له مخې، 

په وړمه مې مياشت کې په افغانستان کې 

څه باندې 2300 کسانو ته مرګ ژوبله 

اوښتې وه، خو په تېره )جون( مياشت کې 

دغه شمېر نږدې 1٥00 ته رالوېدلى دى.

د پژواک خپاره شوي معلومات ښيي چې 

د روان ميلادي کال په تېره )مې( مياشت 

کې د هېواد له 3٤ ولايتونو څخه په ۳۰ 

کې بريدونه شوي چې له امله يې 8٥9 

کسان وژل شوي او ٦32 تنه ټپيان دي.

دغه مرګ ژوبله په 132 بېلابېلو بريدونو 

کې چې د وړمې اپرېل مياشتې په پرتله 

3٧ سلنه کم شوي، اوښتې ده.

له يادو بريدونو ٤2 طالبانو، 39 ناپېژاندو 

وسله والو، 38 دولتي ځواکونو او 13 په 

ځواکونو  بهرنيو  مېشتو  کې  افغانستان 

کړي دي.

تر لاسه شوي معلومات ښيي چې تېره 

په  ته  لسو  کسانو   1٥ هرو  له  مياشت 

مخامخ نښتو، دوو ته په هوايي بريدونو او 

يوه يوه ته په چاودنو، ځانمرګو او هدفي 

بريدونو کې مرګ ژوبله اوښتې ده.

ټرمپ: له افغانستانه تر وتلو وروسته په دغه 

هېواد کې قوي استخبارات پرېږدو

په تېره جون میاشت کې په افغانستان کې 

نږدې ۱۵۰۰ کسانو ته مرګ ژوبله اوښتې ده

لیکنه: ف. فایض
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۳ مسیر

پـه داسـې حـال کې چـې د قطر پـه دوحه 

کـې د طالب خـواه او امریکایي اړخ ترمنځ 

د افغـان ـ امریـکا جګـړې د پـای ته رسـولو 

اړوند، اووم پړاو مذاکرات روان دي او دواړه 

لـوري د خـبرو لـه دوام او رامنځتـه شـویو 

پرمختګونـو خـورا خـوښ ښـکاري؛ خـو پـه 

تـازه مرکـه کـې امریکايـي ولسـمشر  یـوه 

ټرمـپ ویـلي چـې )لـه سـولې وروسـته پـه 

ډلـه  اسـتخباراتي  قـوي  کـې  افغانسـتان 

زیاتـه کـړې  راز  نومـوړي همـدا  پرېـږدو(، 

چـې  کـړي  نـه  ور  اجـازه  بـه  دوی  چـې 

سـیمه او افغانسـتان د ترهګرو پـر لابراتوار 

ویـلي  ټرمـپ  شي.  بـدل  ځـای  تولیـد  او 

چـې د سرتېـرو تـر ایسـتلو وروسـته بـه پـه 

افغانسـتان کـې خورا پیاوړې اسـتخباراتي 

ډلـه پرېـږدي او دغـه ډلـه بـه هـر څـه لـه 

نـږدې څـاري. د نومـوړي پـه خـبره، یـاده 

اسـتخباراتي ډله بـه تر هغې ډېـره پیاوړې 

وي چـې خلـک یـې اټـکل کـوي.

بلخـواه طالبـان د مذاکراتو په دې پړاو کې 

پـه دې لټـه کـې دي چـې لـه امریکایانو د 

بهرنيـو ځواکونـو د وتلـو او پـه همـدې تـړاو 

پـر یـوه مهالوېش د هوکړې غـوڅ ځواب تر 

لاسـه کړي.

اوس کـه امریکایـان دا ځل له طالبانو سره 

کومـې هوکـړې تـه ونـه رسـېږي، نو ښـایي 

روانـو مذاکراتـو تـه سـخته ضربه ورسـېږي 

او جګـړې شـدیدې شي.

پـه داسـې یـو ګـوډ او مـات حـال کـې د 

امریکایانـو لـه لـوري د جګـړې د دوام، بیـا 

زمـوږ  او متناقضـو دریځونـو شـننه  یرغـل 

هغه منطق غښـتلی کـوي، چې امریکایان 

د جګـړې دوام غـواړي او کـه سـوله کیـږي 

هـم، دوی د یـوه ژر ماتېدونکـي جوجـاړي 

پـه تمـه دي.

ځکـه دوی هغـه سـوله چـې پـر امریکايـي 

شرایطو)ګټـو( او رویـه )تسـلیمۍ( نـه وي 

ولاړه، لکـه پـه نـږد تاریـخ کـې چـې عـراق 

يـې ترخـه بېلګه کېـدای شي، ورتـه د منلو 

نـه ده.

دوی همـدا اوس د سـولې او جګـړې پـه 

دغـه نازکـه کرښـه کـې داعـي ځـوزي- 

ماځوزي همداسـې يـوې ډرامـې ته غټوي 

او د دې ترڅنـګ يـې لکـه د عراقـي سـني 

اشـایرو پـه شـان د )خوسـت سـاتندویانو، 

پـه شـمال کـې د مـرګ ډلـه، شـجاعي، 

قریـي، نویـدک، عليپـور، صفر یـو او دوه 

( پـه نومونـو د افغانانـو د وژلـو لپـاره لنډغر 

او کرايـي اجـرتي مـزدور قاتلان همداسـې 

يـوې ګـډې وډې ورځـې تـه سـاتلي دي.

پـه  )امریکایـان(  دوی  ترڅنـګ،  دې  د 

بین الافغـاني اړخ کـې لـه یوې خواه سـوله 

تـر ټاکنـو مهمـه ګڼـي، لکـه پـه کابـل کې 

ویـلي:  بـس چـې  جـان  سـفیر  امریـکا  د 

خـو  دي،  مهـم  دواړه  ټاکنـې  او  »سـوله 

د  لـري«.  لومړیتـوب  سـوله  اوسـمهال 

نومـوړي په خـبره، ټول اړخونه پـر دې باور 

دي چـې تـر ټاکنـو مخکـې دې د سـولې 

یـوه واضـح هوکـړه رامنځ تـه شي او په دې 

توګـه دې د وژنـو او جګـړو لـړۍ پـای تـه 

ورسـول شي. جـان بس داسـې مهال دغه 

څرګندونـې کـوي چـې تـر دې وړانـدې د 

امریـکا د بهرنیـو چـارو وزیـر هـم تـر ټاکنو 

مخکـې سـوله مهمـه بللـې وه او بـل لور ته 

د افغـان سـولې او سـویلي اسـیا پـه چـارو 

کـې د امریـکا د بهرنیو چارو وزیر سـیاسي 

اسـتازې الیـس ویلـز څـه مـوده وړانـدې د 

ټاکنـو کمېسـیون ته ځي او کمیشـنرانو ته 

دنـده ورکـوي چـې ژر تـر ژره دې ټاکنـو ته 

چمتووالـی ونیـسي.

دا او دېتـه ورتـه د جګـړې د دوام خـبرې، 

د سـولې خـلاف پـروژو لکـه ولسـمشریزو 

او  ژمـن  د  اړونـد  سـولې  د  ملاتـړ،  ټاکنـو 

واحـد دریـځ نـه لـرل، د سـوله پالـو هڅـو 

ګواښـل، پـر جګړه مـارو طرحو تاکیـد او په 

ټولـه کـې د افغـان حکومـت پر رهـبرۍ او 

اډانـه کـې پـر سـوله دښـمنو کړیو د فشـار 

نـه راوسـتل، هغـه موضوعـات دي چـې د 

سـولې او امن هـر ډول مثبـت جدجهدونه 

لـه خنـډ او ځنـډ سره مـخ کـوي. د امریـکا 

ژمنـو او دريځونـو پـه دوه مخیتـوب دلالـت 

کـړی او ډېرېدونکـي تناقضـات د سـولې 

هـر ډول ضمانـت لـه بـې بـاورۍ سره مـخ 

کوي.

دا ځکـه نـور هغـه مغرضانـه هڅې بـې مانا 

تـه د خټـو  امریکایانـو ماتـې  دي چـې د 

پـزه جـوړه کـړي، روانـه جګـړه چـې کلـه 

دوی  د  اصطـلاح  پـه  امریکایانـو  د  خپلـه 

د تاریـخ تـر ټولـو اوږده جګـړه ده، نـو بیـا 

بین الافغانیوالی يـې مهال دی. همدارنګه 

د طالـب ترهګـر بللو کیسـې او نور داسـې 

چـې  دي  ورتـه  تـه  حماقـت  خندوونکـي 

نـړۍ څـه چـې د امریـکا ملاتـړو او ملګـرو 

هېوادونـو تـه یـې هـم د منلو نه ښـکاري او 

یـوازې احمقانـو تـه د ځان غولولـو وړ دي.

پـر همـدې بنسـټ زمـوږ غوښـتنه د افغان 

ـ امریـکا جګـړې او افغـان سـولې متضـادو 

فشـار  ده، چـې  دا  تـه  اړخونـو  موافقـو  او 

راولي، څـو د امریـکا نظامـي شـتون پـای 

تـه ورسـیږي او افغانسـتان پرېـږدي، څـو 

یـوازې د افغانانـو کـور او د دوی پـه نړيوال 

یون کې مسـوول او ګـډ ملګری پاتې شي.

افغانانـو تـه هېڅکلـه او پـه هېـڅ ډول پـه 

هېـڅ پلمـه د بهرنیانـو شـتون د زغملـو او 

منلـو وړ نـه دی، نـور د بهرنیانـو د وتلـو غـږ 

یـوازې د طالب غوښـتنه نـه؛ بلکې دا اوس 

پـر يو مـلي او ولـسي غبرګون اوښـتې چې 

لکـه د هـر تاریـخ پـه هر بـل پـړاو کې چې 

اسـلامي،  افغـان  هـر  د  بهرنیانـو شـړل  د 

مـلي او تاريخـي داعیـه ده.

داسـې مهـال چـې امریکايـي ځواکونـه لـه 

افغانسـتانه د بشـپړو وتلـو خـبره کـوي، خو 

پـه  ډېـرو ځمکـو  لا  د  یـې  کـې  بګـرام  پـه 

اخیسـتلو پیل کـړی او غواړي بګـرام پوځي 

اډه پراخـه کـړي. اوسـمهال پـه قطـر کې د 

طالبانـو او امریکايـي پلاوي ترمنـځ مخامخ 

خـبرې روانـې دي. طالبـان ټینـګار کـوي 

چـې امریکايـي ځواکونه دې له افغانسـتانه 

ووځـي او امریـکا هـم ښـایي د دې خـبرې 

منلـو تـه تیـاره وي، خـو پـه ورتـه وخـت کې 

امریکایـان غـواړي چـې په بګـرام کې خپله 

نظامـي اډه پراخـه کـړي.

د پـروان د ولایتـي شـورا غـړي وایـي چـې 

کـې  ولسـوالۍ  بګـرام  پـه  ولایـت  دغـه  د 

امریکایـي ځواکونو د خلکو لسـګونه جریبه 

ځمکـه لانـدې کـړې ده او غـواړي سـلګونه 

پراخـه  اډه  او دغـه  جریبـه ځمکـه واخـلي 

راپورونـه  پـه خـبره، داسـې  کـړي. د هغـه 

ورته رسـېدلي چـې امریکا د خپلـې اډې او 

تاسیسـاتو د پراختیـا پـه لټه کـې ده. بګرام 

په افغانسـتان کـې د امریکايـي ځواکونو تر 

ټولـو سـتره نظامـي اډه ده، چـې پراخولـو 

یـې خلکـو تـه اندېښـنې پیـدا کـړې دي. 

د ولایتـي شـورا غړی عصمـت الله محمدي 

پخـوا څخـه  لـه  مرکـز  پوځـي  دغـه  وایـي، 

څـو چنـده پـراخ شـوی او د خلکـو کرنیـزې 

محمـدي  دي.  نیولـې  ور  یـې  ځمکـې 

وايـي: ))مخکـې دا میـدان کوچنـی و. بیـا 

پـه څـو پړاوونـو کـې دوی لـه خلکـو ځمکې 

ونیـوې،  تـرې  زور  پـه  یـې  یـا  واخیسـتې، 

دغـه میـدان یـې پـراخ کـړ. خـو اوس دوی 

عمـلي کار پيـل کـړی دی. همـدا اوس یې 

کار روان دی، لـه خلکـو یـې ځمکـې نیولې 

دي، کار کـوي او میـدان نور هـم لویوي((.

کـې  بګـرام  پـه  چـې  کیـږي  ویـل  بلخـوا 

مېشـتو امریکايي ځواکونو په دې وروسـتیو 

پـه  ډالـرو  میلیونـو   ۷۰۰ او   ۵۰۰ د  کـې 

لاسـلیک  قراردادونـه  نـوي  دوه  ارزښـت، 

کـړي دي. بلخـوا خلـک پـر دې بـاور دي 

چـې د دغـه ډول اقداماتـو پـه تـر سره کولو 

سره امریـکا ښـيي چـې دوی له افغانسـتانه 

د وتلـو پـلان نـه لـري. 

د ولـسي جرګې غړي وایـي، د بګرام پوځي 

اډې پراخېـدل ښـيي چـې متحـده ایـالات 

لـه افغانسـتانه په بشـپړ ډول نه وځـي او په 

افغانسـتان کـې د اوږدمهالـه پاتـې کېـدو 

پـلان لري.

د ولـسي جرګې غړی عطـا محمد دهقانپور 

خـبره  وتلـو  د  ظاهـره  پـه  امریـکا  وایـي، 

کـوي. پـه اصـل کـې دوی پـه افغانسـتان 

کـې د اوږدمهالـه حضـور پـلان لـري او د 

همـدې لپـاره خپلـه نظامـي اډه پراخـوي. 

وایـي  وايـي: ))دا چـې طالبـان  دهقانپـور 

دوی د امریکايـي ځواکونـو وتـل غـواړي، نو 

دا خـو سـل پـه سـله امـکان  نه لـري چې د 

طالبانـو خـبره دې ومنـل شي((.

ښـاغلی  غـړی  شـورا  ولایتـي  د  پـروان  د 

محمـدي هـم وایـي، چـې امریکایـان به له 

طالبانـو سره رښـتیني نـه وي. د نوموړي په 

خـبره، کـه امریکایـي ځواکونه په رښـتیا له 

افغانسـتانه د وتلـو پـلان لـري، نـو بیـا ولـې 

د دې هڅـه کـوي چـې پـه بګرام کـې خپله 

نظامـي اډه پراخـه کـړي.

بـل پلو پـرون بیـا د امریکا ولسـمشر ډونالډ 

ټرمـپ ویـلي، چـې کـه امریکايـي ځواکونـه 

پیـاوړې  یـوه  نـو  وځـي،  افغانسـتانه  لـه 

کـې  افغانسـتان  پـه  بـه  ډلـه  اسـتخباراتي 

ترهګـرو  د  افغانسـتان  ده  کېـږي.  پاتـې 

لابراتـوار بللـی و او ټینګار یـې کړی، چې د 

دغـو ډلـو د څارلـو لپاره به د خلکـو تر اټکل 

خـورا ډېـر پیـاوړي اسـتخباراتي ټیمونـه پـه 

افغانسـتان کـې پاتـې کېـږي.

د  اډې  پوځـي  بګـرام  د  تـر څنـګ،  د دې 

لپـاره دغـه هڅـې داسـې مهـال  پراخېـدو 

هڅـه  امریکایـان  کیـږي  ویـل  چـې  دي، 

څـو  کـړي،  راضي  طالبـان  چـې  کـوي 

او  بګـرام  د  هغـوی  د  کـې  افغانسـتان  پـه 

ومنـي. اډې  پوځـي  شـورابک 

د وتلو له ژمنو سره هممهاله؛
امریکايي ځواکونه د بګرام پوځي اډې پر پراخولو بوخت دي

امریکایان د رواني جګړې 
د دوام په لټه کې

د اټومي انرژۍ نړيوالې ادارې د ایران هغه 

ادعا تایید کړې، چې د دغه هېواد د غني 

شویو یورانیمو کچه د ۲۰۱۵ ز کال د اټومي 

تړون له مخې تر ټاکل شوې کچې اوښتې 

ده.

د  ایران  د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

د  ظریف  محمدجواد  وزیر  چارو  بهرنيو 

د  هېواد  دغه  د  وويل،  ورځ  په  دوشنبې 

قدرتونو  د  نړۍ  او  ایران  د  کچه  یورانیمو 

له  تړون  اټومي  د  کال  ز   ۲۰۱۵ د  ترمنځ 

مخې له ټاکل شوې کچې اوښتې ده.

کې  غونډه  یوه  په  کې  تهران  په  نوموړي 

وويل، د اټومي تړون پر اساس د غني شویو 

یورانيمو د زېرمو زیاتېدل د ایران حق دی.

ونه  هېوادونه  اروپايي  ویلي،  راز  دغه  هغه 

کومې  کړي،  پوره  ژمنې  هغه  څو   توانېدل 

چې په شوي اټومي تړون کې يې د ایران د 

ګټو د خونديتوب په اړه کړې وې.

د دغه تړون پر بنسټ، د ایران د غني شویو 

یورانيمو زېرمه باید تر ۳۰۰ کیلوګرامو زیاته 

نه  شي.

په  اقدام  دغه  ایران  د  کې  وخت  ورته  په 

نړیواله کچه غبرګونونه هم راپارولي دي.

انتونيو  مني  عمومي  د  ملتونو  ملګرو  د 

یوه  په  دوجاریک  سټيفن  ویاند  ګوترېش 

خبري غونډه کې ويلي، ګوترېش د ایران د 

دغه اقدام په خاطر ډېر اندېښمن دی.

هغه زیاته کړې چې ګوترېش ایران هڅوي، 

څو له اټومي تړون سره اړوندې ټولې ژمنې 

عملي کړي.

له بلې خوا له ایران سره د شوي اټومي تړون 

ښکېل لوري هم هغو ننګونو ته د لاسرسي 

لپاره هڅې کوي، چې ایران ورسره مخامخ 

د  وړاندې  ورځې  څو  کبله  همدې  له  دی. 

برېټانيا، جرمني، چين، روسيې او فرانسې 

استازو د ايران له استازي سره په ويانا کې 

کتلي او په دې تړاو یې خبرې کړې دي.

د  تړون  اټومي  د  کال  ز   201٥ د  دوى 

د  چې  کړی  بحث  تطبيق  پر  شرايطو 

کول  او ذخيره  کول  غني  يورانيمو  د  ايران 

محدودوي.

نړيوالو  ځينو  د  مخې،  له  شرايطو  دغو  د 

ايران  د  بدل کې  په  لرې کېدو  د  بنديزونو 

اټومي ظرفيتونه محدود کړاى شوي وو.

دا  تړاو  په  یورانیمو  شویو  غني  د  ایران  د 

وروسته  څرګندونې داسې مهال دي، چې 

امريکا  ز کال کې  په ۲۰۱۸  له هغې چې 

نوي  یې  ايران  پر  ووته،  تړونه  اټومي  یاد  له 

بندیزونه ولګول او دغه هېواد هم خبرداری 

ورکړی چې د یورانیمو د غني کولو کچه به 

بېرته لوړه کړي.

د اټومي انرژۍ نړیواله اداره: د ایران د یورانیمو کچه له 

ټاکلې کچې لوړه شوې ده

لیکنه: قاضي نجیب الله جامع



چهارشنبه د 1398 د چنګاښ 12مه |  د 2019 د جولای درېیمه | درېیم کال| 398یمه ګڼه

4 مسیر

ښه ده چې د مرکب اغېز په اړه د کتاب له متنه 

داسې  )دری  وکړم:  کیسه  ملګرو  دریو  د  درته 

سره  ماشومتوبه  له  چې  کړئ  فرض  ملګري 

رالوی شوي دي. په یوه کوڅه کې اوسېږي، یو 

ډول خویونه لري او د هره یوه کلنی عاید نږدې 

۱۵زره ډالره دی. دریو واړو ودونه کړي، وزن او 

روغتیا یې طبیعي دي او تر واده وروسته چاغېدو 

ته یوڅه اندېښمن دي. 

لومړی ملګری لېري نومېږي، دی خپل ورځني 

کارونه کوي، ژوند یې ښه دی یا خپل ژوند ښه 

ورته ښکارېږي، خو ځینې وخت زړه خوري چې 

هېڅ شی نه بدلېږي او هېڅ بدلون نه راځي. 

او  واړه  څه  ده  نومېږي،  سکاټ  ملګری  دویم 

ظاهراً بې ارزښته مثبت بدلونونه پيل کړي دي، 

دی هر شپه لس مخه مطالعه کوي، هره ورځ 

چې کار ته ځي، پر لاره نیم ساعت یو غږیز فایل 

الهام ترې اخلي.  او  اوري، زده کړه ترې کوي 

د  او  غواړي  بدلون  کې  ژوند  خپل  په  سکاټ 

بدلون هڅه کوي؛ خو ډېر شور یې نه دی جوړ 

کړی او شور نه کوي. په وروستیو کې یې د بریا 

په مجله کې یو مقاله لوستې ده، له هغه یې یوه 

مفکوره اخیستې او اوس یې په خپل ژوند کې 

عملي کوي. دی غواړي چې هره ورځ د خپلو 

خوړو له پلان څخه ۱۲۵ کالورۍ کمې کړي. 

سره له دې چې دا دومره لویه موضوع نه ده، دا 

کمی په خوړو کې د عادي بدلون له امله رامنځ 

ته کېدای شي. دا واړه کارونه هر وخت کېدای 

شي، د دې ترڅنګ یې د ورځې ۲۰۰ ګامه مزل 

هم پيل کړی دی، دا دومره لوی اقدامات نه دي 

چې ګنې لوی زړه ته به اړتیا ولري، دا کارونه 

هرڅوک هر وخت کولای شي، خو سکاټ دغو 

کارونو ته ژمن دی. دی پوهېږي چې دا کارونه 

دومره کوچني او ساده نه دي، خو که یې ونه 

کړي، په ډېرې اسانۍ ستونزې ورته پيدا کولای 

شي.

درېیم ملګری براډ نومېږي، ده یو څه بد کارونه 

ټلویزیون  یو  یې  مخکې  وخت  څه  دي،  کړي 

او  ګوري  کې  په  خپرونه  پخلي  د  واخیست، 

پخلی ترې زده کوي، د دې ترڅنګ یې نشه 

هم پيل کړې ده، دا شیان ورته دومره ډېر نه 

ښکاري، یوازې یې د دې لپاره کوي چې خوند 

ترې واخلي.

په پنځمه میاشت په دوی دریو واړو کې کوم 

نه ښکاري، سکاټ هر شپه هماغسې  بدلونه 

مطالعه کوي او هر ورځ چې کار ته ځي، غږیز 

فایل اوري. براډ له ژونده خوند اخلي او لږ کار 

اخته  چارو  ورځنیو  همغو  پر  هم  لیرې  کوي. 

دی. دوی هر یو په خپله خوښ ژوند تېروي او 

د خپل ژوند یوه الګو لري؛ خو پنځه میاشتې 

دومره وخت نه دی چې د دوی په حالت کې 

د کومه وده یا ځوړ وښيي. د دوی دریو واړو په 

وزنونو کې دومره توپیر نه دی راغلی، په لسمه 

میاشت هم لوی بدلون نه ښکاري، خو اتلسمې 

میاشتې ته چې رسېږي، په دریو واړو کې واړه 

بدلونونه وینو. دا بدلونونه په ۲۵مه میاشت کې 

نور هم لویېږي، په ۲۷مه میاشت کې د دوی 

ترمنځ لوی توپیرونه ښکاري او ۳۱مه میاشت 

هره  چې  ښکاري  لوی  دومره  توپيرونه  دا  کې 

څوک ورته ګوته په غاښ پاتې کېږي. دا وخت 

به براډ ډېر چاغ شوی وي، سکاټ به ښایسته 

او مناسب ښکاري، هغه د ورځې ۱۲۵ کلورۍ 

کمې کړې دي او په دې توګه یې ۱۵ کیلوګرامه 

وزن کم کړی دی«. 

او  همدا  قوت  العاده  خارق  اغېز  مرکب  د 

اغېز  مرکب  چې  څوک  دی.  ساده  همدومره 

د ځان په ګټه کاروي، له هغو خلکو سره ډېر 

وړاندې  پر  اغېز د ځان  لري چې همدا  توپير 

کاروي. په دغو دواړو ډلو خلکو کې لوی او د 

پام وړ بدلونونه وي، مرکب اغېز ډېر جالب دی، 

جادو ته ورته دی، تر ۳۱ میاشتو وروسته چې 

کوم سړي د مرکب اغېز مثبت ماهیت کارولی 

وي، داسې به وي لکه یو کس چې بریالیتوب 

ته نږدې شوی وي، لوی بریالیتوب اصلاً د هغو 

وړو او ځیرکو ټاکنو پایله ده چې انسان یې پرله 

پسې کوي. 

کتاب  د  کړی،  چاپ  اکسوس  تازه  کتاب  یاد 

یې  ژباړه  پښتو  دی،  هارډي  ډارن  لیکوال 

میراحمد یاد او بیاکتنه یې احمدشا ویاړ کړې، 

په  په درلودو سره  ټولټال د شپږو څپرکو  چې 

۲۲۱ مخونو کې راټول شوی دی.

مینه وال کولای شي دغه کتاب له اکسوس او 

د ښار له نورو لویو کتابپلورنځیو څخه په مناسب 

قېمت ترلاسه کړي.

مرکب اغېز
اکسوس کتابپلورنځی 

د کـتـــاب خبــرې

آیا زه پرمختګ غوښتونکی فکر لرم؟

د کنټرول لېست 

الف. د خپل کار په اړه پرمختګ غوښتونکی فکر لرم؟ 

کار مې کله له دې زاویې ارزولای چې څنګه یې ښه کولای شم؟   .1

په مناسب فرصت کې مې شرکت، خلک او توکي ستایلي؟   .2

آیا شپږ- اوه میاشتې پخوا حالت ته په کتو مې اوس د خپلو چارو کمیت،   .3

کیفیت او ګټورتیا زیاته کړې؟ 

زما شخصیت نورو همکارانو او تر لاس لاندې مامورینو ته یوه ښه الګو کېدای   .٤

شي؟ 

ب. د کورنۍ په اړه پرمختګ غوښتونکی فکر کوم؟ 

آیا کورنۍ مې تر دریو یا شپږو میاشتو پخوا اوس ډېره خوشاله ده؟   .1

د خپلې کورنۍ د ودې لپاره پر پلان سم روان یم؟   .2

د کورنۍ غړي مې له کوره بهر چارې او فعالیتونه لري؟   .3

خپلو بچو ته د پرمختللي انسان یوه بېلګه یم؟   .٤

ج. د ځان په اړه پرمختګ غوښتونکی فکر کوم؟ 

آیا ځان ته په صداقت وایم چې تر دریو یا شپږو میاشتو پخوا اوس ارزښتمن   .1

انسان یم؟ 

آیا له نورو سره د خپل ارزښت زیاتولو پلان عملي کوم؟   .2

د راتلونکو پنځو کالو لپاره پرمختللې موخې لرم؟   .3

په ټولو ادارو او ټولنو کې ګټور او اغېزناک انسان یم؟   .٤

د. د خپل ژوند د چاپېریال په اړه پرمختګ غوښتونکی فکر لرم؟ 

تېرو شپږو میاشتو کې مې داسې څه کړي چې زما د چاپېریال د پرمختګ   .1

لامل شي؟ 

ایا د نیوکو او ګیلو پر ځای مې دا هڅه کړې چې د خپل چاپېریال په پرمختګ   .2

کې برخه واخلم او هڅې وکړم؟ 

ایا خپل چاپېریال کې مې د ارزښتمن بدلون راوړلو لپاره طرحه لرلې ده؟   .3

ایا له ګاونډیانو او نورو ښاریانو سره په خبرو کې مې ښه نظر ورکړی دی؟   .٤

د رهبرۍ څلورم اصل: ځان ته د یوازیتوب لپاره وخت ورکړئ. 

ځان ته د یوازیتوب لپاره وخت ورکړئ او له خپل ذهني قوته کار واخلئ. 

رهبران عموماً بوخت خلک وي. رهبري انسان په ډېرو مسایلو او موضوعاتو کې راګېروي، 

خو بیا هم دا خلک ډېره وخت یوازې تېروي. په دې وخت کې یوازې خپل فکرونه کوي. 

د دیني رهبرانو ژوند وګورئ، زیاتره وخت یوازې وو. موسی علیه السلام ډېر وخت یوازې 

و. په همدې توګه عیسی علیه السلام، محمد صلی الله علیه وسلم او د نړۍ نور مشهور 

شخصیتونه لکه کنفسیوس، بودا، ګاندي او نورو ډېر وخت له دنیوي چارو لرې، یوازې 

تېر کړی دی. 

د نړۍ سیاسي رهبران که ښه وو، که بد، په یوازې یوازیتوب کې یې خپل فکري مسیر 

برابر کړی دی. جالبه پوښتنه دا ده چې که فرانکلین روز ولټ معلول شوی او ډېر وخت 

په بستره کې پروت نه وی، نو د رهبرۍ لپاره یې دا فوق العاده وړتیاوې پيدا کولای شوې 

که نه؟ 

هیري ټرومین په ماشومتوب او له هغې را وروسته ډېر وخت، د میسوري په یوه کرنیزه 

ځمکه کې اوسېده. 

هېټلر هم که میاشتې میاشتې په زندان کې یوازې نه وی تېرې کړې، نو )زما جګړه( کتاب 

لیکلو ته به یې وخت نه وی پيدا کړی. 

د کمونیزم ډېرو رهبرانو لکه لنین، ستالین، مارکس او نورو هم ډېر وخت په زندان کې تېر 

کړی دی، دوی هلته د خپل راتلونکي ژوند او چارو پلان ته فرصت پیدا کړ. 

لوی پوهنتونونه په اونۍ کې له استادانو یوازې پنځه ساعته درس غواړي، دا ځکه چې 

استادان فکر ته ډېر وخت ولري. 

له زیاتره لویو کاروباري مدیرانو هره ورځ د لسګونو مرستیالانو او سکرترانو کړۍ راتاو وي، 

خو که موږ د دوی اونیز او میاشتنی کاري مهالوېش وګورو، دوی ځانته د فکر لپاره هم 

وخت بیل کړی وي. 

خبره دا ده چې په هره برخه کې بریالي خلک ځان ته د فکر لپاره وخت بېلوي. رهبران 

په یوازیتوب کې د مسائلو ترمنځ اړیکې پیدا کوي چې حللارې پيدا کړي، پلان جوړ کړي 

او خپل د تفکر لوړو ته ورسېږي. 

زیاتره خلک په رهبرۍ کې خپله د نوښت وړتیا نه شي کارولای، ځکه دوی له ځان پرته 

نور په هر څه کې له هر چا سره مشوره کوي. 

دا خلک خپل یوازیتوب ختموي. هر وخت یې له ځانه ډله چاپېره کړې وي. دفتر کې 

یوازیتوب نه شي زغملای، هسې په نورو خلکو ګرځي او وخت ورسره ضایع کوي. د داسې 

خلکو مېلمانه ډېر زیات وي، بې خبرو سات پرې نه تېرېږي، په ډېرو خبرو او غیبت مئین 

وي.                 دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

دیارلسم څپرکی
څنګبه د رهبر په څېر فکر وکړو؟

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه
بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره

80؋ جواهر لعل نهرو جواهر لعل نهرو 1

100؋ ډګر جنرال قهرمان عبدالوهاب وردګ پیلوت ډګر جنرال قهرمان عبدالوهاب وردګ پیلوت 2

٥0؋  محراب الدین واکمن  محراب الدین واکمن 
3

120؋ پوهندوی سید مسعود  پوهندوی سید مسعود  4

220؋ دکتر محمد قاسم دانش بختیاری دکتر محمد قاسم دانش بختیاری 5

120؋ استاد ربانی زلمی  استاد ربانی زلمی  6

220؋ آموزشګاه دریچه موفقیت  آموزشګاه دریچه موفقیت  7

80؋ فضل الله رښتین  فضل الله رښتین  8

80؋ محمود مسلم  محمود مسلم  9

1٥0؋ عبدالمقیم علیزی  عبدالمقیم علیزی  10

1٥0؋ دکتر مصطفی زهرانی دکتر مصطفی زهرانی 11

100؋ الحاج مبارز څاپي الحاج مبارز څاپي 12

180؋ پوهیالي ضیا الرحمن راسخ پوهیالي ضیا الرحمن راسخ 13

200؋ پوهاند محمد اسحق رازقی سوله دوست  پوهاند محمد اسحق رازقی سوله دوست  14

320؋ پوهنوال شېر زمان حمیدي پوهنوال شېر زمان حمیدي 15

200؋ پوهنمل سید اکرم هاشمي  پوهنمل سید اکرم هاشمي  16

٥20؋ عبدالقیوم زاهد مشواڼی  عبدالقیوم زاهد مشواڼی  17

200؋ مسلک فهم محمد آغا ډاډمن  مسلک فهم محمد آغا ډاډمن  18

230؋ 19 پوهیالی دین محمد مشفق   پوهیالی دین محمد مشفق  

3٦0؋ مهندس رویا مطلق زاده  مهندس رویا مطلق زاده  20

380؋

داریوش صفوت

هشت ګفتار در باره فلسفه موسیقی1 21

200؋ هشت ګفتار در باره فلسفه موسیقی2 22

300؋ هشت ګفتار در باره فلسفه موسیقی3 23

2٥0؋ هشت ګفتار در باره فلسفه موسیقی٤ 24

200؋ داکتر منصور مجاب داکتر منصور مجاب 25

3٥0؋ عبدالرحیم  مسلم دوست  عبدالرحیم  مسلم دوست  26

130؋ مولوی حمد الله خونزاده مولوی حمد الله خونزاده 27

100؋ ابو جعفر احمد بن محمد بن سلامه طحاوی  ابو جعفر احمد بن محمد بن سلامه طحاوی  28

1٥0؋ محمد العریفی محمد العریفی 29

130؋ روبېن شرما/ میراحمد یاد روبېن شرما/ میراحمد یاد 30
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د  کې  قطر  په  وايي،  حکومت  افغان 

تر اوسه  بین الافغاني ناستې جزیات لا 

شوي. شریک  دي  نه  سره  دوی  له 

په داسې حال کې چې د راتلونکې اونۍ 

د شنبې او یکشنبې په ورځو کې د قطر 

په مرکز دوحه کې د قطر او جرمني په 

کوربه توب، بین الافغاني ناسته جوړېږي، 

افغان چارواکي وايي چې له دوی سره د 

دې ناستې جزیات نه دي شریک شوي.

صدیق  ویاند  ماڼۍ  ولسمشرۍ  د  خو 

خبري  په  ورځې  تېرې  د  صدیقي 

دغه  چې  وښوده  هیله  کې  کنفرانس 

ناسته او د نړیوالې ټولنې هلې ځلې به 

د دې لامل شي چې د طالبانو او افغان 

حکومت ترمنځ بین الافغاني خبرې پیل 

شي.

هغه ویلي: »موږ د دې ناستې د جزیاتو په 

اړه معلومات نه لرو، کوم افراد او اشخاص 

د  ته بلل شوي، طبعاً  چې دې ناستې 

توګه  په  اشخاصو  او  ادرسونو  شخصي 

برخه اخلي. موږ د برخې اخیستونکو په 

لپاره  نه لرو، خو زموږ  اړه هم معلومات 

افغانستان د سولې  مهمه دا ده چې د 

افغانانو په لاس کې  پروسې مالکیت د 

دی«.

په  ناستې  دغې  د  نوموړي  هم  که څه 

تړاو زیات جزیاته نه دي ورکړي، خو د 

راپورونو په اساس په دې ناسته کې نږدې 

او د غونډې اجنډا  ۸۰ تنه برخه اخلي 

به د ناستې په لومړۍ ورځ ټاکل کېږي.

له دې وړاندې د سولې شورا ویاند غفور 

ازادي راډيو ته ویلي چې  احمد جاوید 

که د حکومت استازي په دې ناسته کې 

برخه اخلي، نو باید د حکومتي استازو په 

توګه برخه واخلي، نه د اشخاصو په توګه.

په قطر کې  ټاکل شوې  ناسته چې  دا 

وشي، د برګهاف بنسټ له خوا تنظیم 

شوې او د کوربه توب چارې يې د جرمني 

او قطر پر غاړه دي.

د افغانستان او پاکستان لپاره د جرمني 

پوتزل ویلي،  ځانګړي استازي مارکس 

په  به  خبرې  بین الافغاني  کې  قطر  په 

افغانستان کې سولې ته د رسېدو لپاره 

یو مهم فرصت وي او جرمني هیله لري 

چې دغه خبرې د جګړې د ښکېلو خواوو 

باور رامنځته کړي. ترمنځ 

په هغه اعلامیه کې چې د پوتزل له خوا 

خپره شوې، دا واضح شوې چې په دغو 

خبرو کې ټول ګډونوال به په انفرادي او 

برابره توګه برخه اخلي.

دا په داسې حال کې ده چې طالبانو 

سره  حکومت  افغان  له  مخکې  دې  له 

د مخامخ خبرو په اړه تل ویلي، چې له 

افغان چارواکو سره د حکومت د استازو 

په توګه نه، بلکې د عادي افغانانو په توګه 

خبرې کوي.

چهارشنبه د 1398 د چنګاښ 12مه |  د 2019 د جولای درېیمه | درېیم کال| 398یمه ګڼه

5 مسیر

اقتصاد

د اسعارو بیې

80.50

90

505

1160

11.50

102

Rp.

پروازونه

بېړنۍ شمېرې

امبولانس

پولیس

اتاترک روغتون

ملالی زېږنتون

وزیر محمد اکبر خان روغتون

رابعه بلخي روغتون

112

119 - 100

0202500312

0202201377

0202301360

0202100439

د  لپاره  پایېدو  د  دندې  او  کار  هر  د 

تر  اړیکې  اغېزناکې  ترمنځ  کارکوونکو 

لري.  حیثیت  ارزښتناک  او  مهم  هرڅه 

کارکوونکي  ستاسې  چې  هرڅومره 

متخصص او پر کار پوه وي، تر هغې چې 

د اړیکې په ساتلو او له مقابل لوري سره 

په مرسته کولو کې سست وي، ستاسې 

کې  وروستیو  دې  په  خوري.  نه  درد  په 

ډېری مدیران په کاري چاپېریال کې د 

کارکوونکي تر تخصص د هغه شخصیت 

ته ارزښت ورکوي. هغه کارکوونکی چې 

کوي  ښکاره  پوه  او  مجرب  نورو  تر  ځان 

او یا د هر چا کار کې کار لري، پرته له 

خپل  د  هم  او  ستاسې  هم  چې  شکه 

خنډ  لوی  کې  لار  په  پرمختګ  کاري 

ګرځي. موږ په همدې مقاله مدیرانو ته 

هغه لارې چارې ښيو، چې د استخدام 

د  تخصص   تر  کارکوونکي  د  وخت  په 

ورکولو  ارزښت  په  ته  شخصیت  هغه 

ښه  څو  وکړي،  مرسته  سره  هغه  له  کې 

وګوماري. دنده  پر  کارکوونکي 

۱-پر هرڅه پوه کارکوونکی ستاسې 

په درد نه خوري

د  مدیر  هر  به  کې  وختونو  مخکې  په 

چې  و،  کې  لټه  په  کارکوونکي  داسې 

پر هرڅه به پوه و. دوی غوښتل چې له 

اشنايي  برخو کې  نورو  په  پرته  تخصص 

لرونکي کارکوونکي وګوماري، چې دا د 

تېروتنه  لویه  ټولو  تر  وخت  پر  استخدام 

د  مارکېټېنګ  د  ډول،  په  بېلګې  د  ده. 

برخې یو کارکوونکی چې یوازې د یو بازار 

په سطحه د تبلیغاتو وړتیا ولري، کفایت 

کوي. خو ځینې مدیران بیا وايي چې د 

مارکېټېنګ برخې کارکوونکي د تبلیغاتو 

رسولو ترڅنګ باید په پلان جوړونه او د 

ښه  هم  کې  مدیریت  په  کمپنیو  انلاین 

کې  وروستیو  دې  په  خو  ولري،  وړتیا 

ډېری  ورځ  نن  دی.  کړی  بدلون  هرڅه 

مدیران د کار په ډول، د ستونزو پر حل 

او د هغه پر بدیل امتیاز او د ځینو نورو 

ډېر  په  سره  نیولو  کې  نظر  په  اړخونو 

داسې  په  کوي.  برخورد  ډول  متفاوت 

شرایطو کې پر هرڅه پوه کارکوونکی په 

پکار  کس  داسې  بلکې  خوري؛  نه  درد 

شي  وکولای  او  ولري  نوښت  چې  دی، 

بل چا  اوسه  تر  وازمويي چې  هغه لارې 

پرې پل نه دی اېښی او دا ځانګړنې لرل 

دقیقاً د یوه ښه کارکوونکي د شخصیت 

کوي. استازولي  

۲- په نوې دنده کې یوازې تخصص 

لرل مهم نه دي

پر هرڅه پوه کارکوونکی نن ورځ ډېر په 

کاري  په  مخکې  کلونه  خوري.  نه  درد 

چاپېریال کې د خپل پوزېشن وړاندوینه 

و،  کار  شونی  کم  او  محدود  ډېر  کول 

کړی  بدلون  شرایطو  کاملاً  ورځ  نن  خو 

مخکې  کلونه  ډول،  په  بېلګې  د  دی. 

مو د انلاین بازارموندنې په برخه کې د 

)خوشحالۍ مدیر( په نوم پوزېشن هېڅ 

نه پېژانده، خو کله چې د دغه پوزېشن 

سمدستي  وشو،  فکر  کولو  رامنځته  په 

د  مالوم شول چې  هم  کار  او  دنده  یې 

شرکت له خدمتونو به د خلکو په راضي 

ساتلو کې کار کوي. دا چې دغه دنده 

د  دی،  خلاقانه  او  نوی  ډېر  پوزېشن  او 

کولای  نه شي  مدیر  وخت  په  استخدام 

داسې  منځه  له  کارکوونکو  څو  د  چې 

مخکې  هغه  چې  کړي،  انتخاب  سړی 

دقیقاً  وي.  کړی  کار  کې  برخه  دې  په 

باید په داسې شرایطو کې د کارکوونکي 

زیات  تخصص  تر  هغه  د  ته  شخصیت 

شي. ورکړل  ارزښت 

۳- د کاري ټیم وړتیا تر هرڅه زیاته د 

کارکوونکوپه شخصیت پورې اړه لري

د کاري ټیم وړتیا تر هرڅه د کارکوونکو 

ورځ  نن  لري.  اړه  پورې  شخصیت  په 

ډول  ټیمي  او  ګروپي  په  کارونه  ډېر 

مدیر  لحاظ  دې  په  نو  کېږي،  ترسره 

وګوماري  دنده  پر  کسان  داسې  باید 

مقابل  له  منونکي،  انعطاف  هغوی  چې 

خپلو  د  او  کوونکي  مرسته  سره  لوري 

تجربو شریکوونکي و اوسي، څو وکولای 

اړیکه  ښه  سره  غړو  ټولو  له  ټیم  د  شي 

 ۹۰ باید  چې  کارکوونکی  هغه  وساتي. 

یو  سره  غړو  له  ټیم  خپل  د  وخت  سلنه 

خوښوونکی  ځان  که  وکړي،  کار  ځای 

خاصیت  ورګډېدونکی  نه  نور  پر  او 

کې  ټیم  کاري  په  چې  ده  حتماً  ولري، 

کس  هغه  کړي.  رامنځته  ستونزې  دې 

چې په شخصیتي لحاظ په ګډ ټیم کې 

ډېرې  په  یا  لري  ونه  روحیه  کولو  کار  د 

سختۍ سره په هغه کې کار کوي، بیخي 

ناممکنه ده چې هغه د ښه لاسته راوړنه 

ولري. 

۴- د کارکوونکي د شخصیت بدلول 

ناممکن دی

د کارکوونکي د شخصت بدلون د مدیر 

له وسه وتلې خبره ده. ځکه دا له ډېره 

وخته زده شوی او په وار وار تکرار شوی 

د  ده چې  نه  هم  داسې  خو  عمل دی. 

هغه شخصیت تور کاڼی دی او په هېڅ 

رقم نه ماتېږي، د ځینو خاصو لارو چارو 

خپلو  شی  کولای  سره  استعمال  په 

وښيی.  لاره  کولو  کار  د  ته  کارکوونکو 

داسې  وخت  پر  استخدام  د  تاسې   که 

ښه  چې  وګوماری  دنده  پر  کارکوونکی 

لحاظ  شخصیتي  په  خو  ولري،  تجربه 

چې  اوسی  باوري  وي،  نیمګړی  بیا 

په  ځکه  وي.  سر  درد  به  لپاره  ستاسې 

کاري چاپېریال کې د یو چا د شخصیت 

پایلې  بې  په سلو کې  اصلاح کول سلو 

د  چې  ده  دا  خبره  ښه  نو  دی.  کار 

استخدام پر مهال د نیمګړي شخصیت، 

کارکوونکي  لرونکي  تجربه  پوره  خو 

پر  هغه  د  ګرځئ.  ونه  پسې  ګومارلو  په 

ځای د هغه کارکوونکي په لټه کې شی، 

چې د کار او زده کړې مینه وال وي. دا 

دقیقاً هغه کسان دي چې پر فوق العاده 

چې  کارکوونکي  هغه  اوړي.  کارکوونکو 

تجربه  کاري  کمه  خو  شخصیت،  ښه 

کاري  ډېره  چې  پرتله  په  هغه  د  ولري، 

څو  څو  په  لري،  شخصیت  بد  او  تجربه 

وارې ستاسې شرکت او کاري دفتر ته د 

دي.  ضامن  راوړلو  بریا 

۵- د ګډ کاري ټیم د کارکوونکو د 

شخصیتونو ترمنځ باید تعادل په پام 

کې ونیول شي

د ګډ کاري ټیم د کارکوونکو د استخدام 

لرونکي  شخصیت  ډوله  څو  مهال  پر 

چې  نه  داسې  وګومارئ.  کارکوونکي 

لرونکي کسان  یو ډول شخصیت  تاسې 

ځای پر ځای کړی. د کارکوونکو ترمنځ 

د شخصیت د تعادل په پام کې ساتل، 

اوسنیو  ورکوي.  خوشالي  ته  ټیم  واقعاً 

کارکوونکو ته مو ښه پام وکړئ او د هغوی 

ذهني  یو  عادتونو  او  اخلاقو  له  یوه  هر 

فهرست واخلئ.  اوس وګورئ، ستاسې 

د کارکوونکو ترمنځ کوم عادت نیمګړی 

شي  کېدای  ډول،  په  بېلګې  د  دی. 

شخصیت  کارکوونکو  ډېری  د  ستاسې 

داسې وي چې هغوی کمې خبرې کوي 

دفتري  چې  کله  اساس  همدې  پر  او 

د  یو  هر  کېږي،  وهل  زنګ  ته  موبایل 

ځواب  بل  هغه  چې  کوي  کوښښ  دې 

ورکړي. نو که داسې وخت کې یو ډېرې، 

خو پر ځای خبرې کوونکی کارکوونکی 

وي.  ښه  به  څومره  وګوماری،  کس 

د کاري مصاحبې او استخدام پر وخت، 

سترګې  ځانګړنو  دغو  له  کارکوونکي  د 

مه پټوئ، ضرور نه ده چې هغوی د پوره 

شخصیت  ښه  چې  ولري،  تجربه  کاري 

بریا ته رسېږي. به  ولري، حتماً 

ژباړه: امان الله »حنیفي«

ولې د استخدام پر وخت، د کارکوونکي تر تخصص د هغه شخصیت مهم دی؟
همیانۍ
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ترمنځ  امریکا  او  په قطر کې د طالبانو 

خبرو اترو ته له خوشبینۍ سره هممهاله، 

د مشرانو جرګې غړي د دغو مذاکراتو د 

پایلو په تړاو اندېښنه لري.

د مشرانو جرګې غړو د سې شنبې ورځې 

په عمومي غونډه کې له امریکا یې هیئت 

غوښتنه وکړه چې له وسله والو طالبانو 

لیک  هوکړه  اړخیز  هر  او  جامع  د  سره 

هڅه وکړي.

پر  سره  طالبانو  له  که  وايي،  سناتوران 

طالب  شي،  ونه  هوکړه  توافق  جامع 

جنګیالي به په نورو استخباراتي ډلو کې 

جذب او روانه جګړه به لا شدیده شي.

د مشرانو جرګې غړی رحمت الله اڅکزی 

وايي: »که له طالبانو سره هم د حکمتیار 

په څېر سوله کېږي، موږ یقیني یو او په 

دې اړه معلومات لرو چې د دوی جنګیالي 

به له نورو ډلو سره یوځای کېږي«.       

سناتوران په قطر کې د دواړو غاړو پر روانو 

مذاکراتو نیوکه کوي او وايي، سره له دې 

چې یاد مذاکرات د سولې په موخه پیل 

شوي، خو بیا هم وسله والو طالبانو خپلو 

بریدونو ته دوام ورکړی دی.

په ورته مهال د مشرانو جرګې غړي پر 

امنیتي او کشفي ادارو نیوکه کوي چې 

د کابل ښار امنیت په ټینګښت کې پاتې 

راغلي او د کشفي ادارو د کمزورۍ له 

امله وسله والې ډلې د دولت پر مهمو 

ودانیو بریدونه کوي.

الهادي  فضل  رییس  جرګې  دې  د 

مسلمیار وایي: »له ټولو امنیتي او کشفي 

ادارو څخه مو غوښتنه دا ده چې خپل 

مسوولیتونه په سمه توګه اجرا کړي. دغه 

راز  له شک پرته چې د کابل د وروستۍ 

ادارې  امنیتي  کې  مخنیوي  په  پېښې 

پړې دي«.

تېرې  د  راز  دغه  غړو  جرګې  مشرانو  د 

ورځې په عمومي غونډه کې له امنیتي 

ادارو غوښتنه وکړه چې د مچلغو پر بند 

د برید پېښه هم په جدي ډول وڅېړي.

سناتوران: د امریکا او طالبانو له جامع توافق پرته جګړه نه ختمېږي 
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

اميرخان يار با گرفتن 131 راى تائيد نائب اول و 

نائب  تائيد  رای  با کسب 119  رمضان  احمدشاه 

نامزدان  اما  شدند؛  انتخاب  جرگه  ولسى  دوم 

کرسى هاى منشى و نائب منشى راى لازم نگرفتند.

تقنينى شوراى ملى  دور هفدهم  از گشايش  بعد 

در 28 ثور، در سه دور انتخابات که با مخالفت ها 

مير  سرانجام  بود،  همراه  جرگه  اعضاى  ميان 

شده  انتخاب  جرگه  اين  رئيس  رحمانى  رحمان 

است.

اول،  نائب  کرسى هاى  براى  گذشته  روز  سه  در 

از  شمارى  منشى،  نائب  و  منشى  دوم،  نيابت 

کدام  هيچ  اما  بودند؛  شده  نامزد  جرگه  اعضاى 

پنجاه درصد جمع يک راى را از آن خود نکرد.

اين  براى  هم  باز  جرگه،  ولسى  دیروز  نشست  در 

کرسى افراد جديد نامزد شدند.

هر  و  داشتند  حضور  تن   23٦ نشست،  اين  در 

آن  از  را  راى   119 شدن  برنده  براى  بايد  نامزد، 

خود مى کردند.

دیروز براى پست نيابت اول، امیرخان یار نماینده 

مردم  نماینده  بتاش  محمدالله  و  ننگرهار  مردم 

کندز در ولسی  نامزد شده بودند.

در نتيجه، اميرخان با گرفتن 131 راى توانست که 

اما بتاش  انتخاب شود؛  نائب اول جرگه  به حيث 

٥0 راى داشت و آراى لازم را به دست نياورد.

براى کرسى نيابت دوم احمدشاه رمضان نماينده 

مردم  نماينده  سيلاب  سيداحمد  و  بلخ  مردم 

احمدشاه  سرانجام  و  بودند  شده  نامزد  کندهار 

اين  دوم  نائب  تائيد،  رای   119 کسب  با  رمضان 

تائيد  راى   ۶۴ سیلاب  احمد  سید  شد.  جرگه 

داشت.  

منشى؛  کرسى  براى  جرگه  اين  دیروز  نشست  در 

عبدالقادر  هرات،  نماینده  صادق  طاها  سید 

قلاتوال نماینده مردم زابل و خدیجه الهام خلیلی 

نماینده مردم کاپیسا، نامزد شده بودند.

با  تائيد، قلاتوال  راى  با کسب ٥2  الهام  خديجه 

٧٧ راى تائيد و صادق با ٧٦ راى تائيد نتوانستند 

آراى لازم براى برنده شدن را از آن خود کنند.

د روسیې د بیړنیو حالاتو وزارت ویلي 

ایرکوتسک سیمه  په  چې د سایبریا 

له  سېلابونو  سختو  وروستیو  د  کې 

کبله د مړو شمېر ۱۴ ته لوړ شوی او 

۱۳ تنه تر اوسه تري تم دي.

شوې  خپره  په  له  خوا  وزارت  دغه  د 

په  چې  شوي  ویل  کې  خبرپاڼه 

سیمه کې د موسمي بارانونو له امله 

پایله کې ۱۹۱  د راوتلو سېلابونو په 

اوسمهال  چې  شوي،  ټپيان  کسان 

روغتونونو کې درملنه کېږي.  په  یې 

د سرچينې په خبره، د ټپیانو له ډلې 

۳۸ تنه یې ماشومان دي.

له  د دغو سېلابونو  ویلي،  وزارت  یاد 

شوي  وران  هم  کورونه  زرګونه  امله 

او له ۲۰۰۰ زیات کسان له سېلاب 

ځپلو سیمو ایستل شوي دي.

کړې  زیاته  همدارنګه  وزارت  دغه 

او  ژغورونکي  ته  پېښې ځای  د  چې 

ډېر  او  رسېدلي  ټیمونه  مرستندوی 

شوي  ژغورل  مهاله  دې  تر  کسان 

وخت  ورته  په  وزارت  دغه  خو  دي، 

په  ورکړی چې ښایي  کې خبرداری 

سېلابونه  نور  کې  ورځو  څو  راتلونکو 

هم راووځي. 

د یادونې ده چې سایبریا د روسیې 

له هغو سیمو څخه ده چې هر کال 

پکې د سختو سېلابونو د راوتو له کبله 

لاسه  له  ژوند  خپل  کسان  لسګونه 

ورکوي.

په سایبریا کې د سېلابونو د راوتلو له کبله لسګونو 
کسانو ته مرګ ژوبله اوښتې ده

اميرخان يار نائب اول و 

احمدشاه رمضان نائب دوم 

ولسى جرگه شدند

ژونـــــد

مثبت ذهن ستونزې پر ګټه تمامولی شي

کېدای شي ډېر کله مو خلک په اړه 

غیرعادلانه قضاوت وکړي. ډېر کله 

داسې خبرې  اړه  په  خلک ستاسو 

هغوی  په  چې  کوي،  قضاوت  او 

پورې هېڅ اړه نه لري. کېدای شي 

پر  واچوی،  ته  زړه  خبرې  هغوی  د 

کړنو مو منفي اغېز وکړي، پر ځان 

ځان  له  تاسو  او  شي  کم  مو  باور 

دا هر څه  پېژندنې لرې کړي. خو 

چې  شي،  پېښېدای  وخت  هغه 

تاسو د هغوی خبرې بیا بیا په خپل 

ذهن کې تکرار کړی. تاسو د لوی 

تاسو  په  یاست.  مخلوق  ج  خدای 

کې د خدای ج روح چلېږي. تاسو 

پاک  ج  د خدای  پر سر  د ځمکې 

خلک  شي  کېدای  یاست.  خلیفه 

هڅه وکړي، چې تاسو تحقیر کړي، 

یا داسې حس درکړي چې له ځانه 

اصل  په  خو  کړي،  تور  در  زړه  مو 

ستاسو  کړنې  دغه  هغوی  د  کې 

په وجود کې کوم بدلون نه شي را 

وستی. تاسو اوس هم خپل خدای 

د  هم  اوس  تاسو  یاست.  ګران  ته 

خدای ج تر ټولو ارزښتناک مخلوق 

یاست. خدای پاک اوس هم ستاسو 

لپاره یوه روښانه راتلونکې ستاسو پر 

وړاندې اېښې ده. که د حذف بټنه 

کېکاږی او ټول منفي فکرونه مو له 

ذهنه لرې کړی، کولی شی ستونزې 

هم پر خپله ګټه تمامې کړی.

دا یو څرګند حقیقت دی، چې ځینې  داسې 

خواړه شته، چې غاښونو ته ګټه لري او ځينې نور 

بیا بالعکس له ګټې يې تاوان ډېر دی. لومړی به 

د هغو خوړو یادونه وکړو، چې غاښونو ته ګټه لري.

۱ـ لبنیات

او  کلسیم  پنیر،  او  کوچ  مستې،  شیدې، 

فاسفیټ لري. غاښونه قوي کوي او د هغوی 

تیزابي خاصیت هم له منځه وړي.

۲ـ بې بورې ژاولې

هغه ژاولې چې بوره ونه لري، د غاښونو په روغ 

ساتلو کې مهم رول لري. ژاولې په غاښونو کې 

د ډوډۍ پاتې بڅرې ختموي او غاښونه روغ 

ساتي. د دې ترڅنګ، غاښونه د مخ کاسې په 

جوړښت کې هم رول لري.

۳ـ چای

شین چای او تور چای دواړه د غاښونو په روغ 

او پاک ساتلو کې مرسته کوي. چای په غاښونو 

کې بکتریاوې ختموي. خو ډېر چای څښل 

بیا د ګټې پر ځای تاوان لري. چای په اندازه 

وڅښئ!

۴ـ ماهي

د ماهي غوښه هم غاښونه قوي کوي او غاښونه 

روغ او صحتمند ساتي.

هغه خواړه چې غاښونه خرابوي

۱ـ نوشابه

د څښاک ټول هغه شربتونه، چې بوره ولري، 

غاښونه خرابوي.

۲ـ خواږه

غاښونه  خواږه  ډول  هر  او  بوره  چاکلیټ، 

خرابوي. ککاوو او چاکلیټ بیا نسبتاً ګټور دي.

۳

د روغو غاښونو لپاره څه وخورئ او څه مه خورئ؟!

د اټومي انرژۍ نړیواله اداره: 

د ایران د یورانیمو کچه له ټاکلې کچې لوړه شوې ده

د جنـوبي کوریـا ولسـمشر د امریـکا او شـمالي کوریـا د 

مشرانـو ترمنـځ وروسـتۍ کتنـه چـې د دواړو کوریاګانـو 

ترمنـځ پـه پولـه کـې یـې سره وکتـل، د هېوادونـو ترمنځ د 

دښـمنیو لپـاره پـای وبللـه.

د جنـوبي کوریـا ولسـمشر مـون جه اېـن دغـه څرګندونې 

د خپلـې کابینـې غونـډې تـه کـړې او ویـلي یـې دي چې 

د ټرمـپ او کېـم کتنـه دا مانـا لـري چـې دواړو هېوادونو د 

دښـمنیو د پـای تـه رسـولو او د سـولې د یـوه نـوي پـړاو د 

پیلولـو اعـلان وکړ.

دا په داسـې حال کې ده چې د متحده ایالتونو ولسـمشر 

ډونالـډ ټرمـپ او د شـمالي کوریـا مشر کېم جونـګ اون د 

جـون په ۳۰مـه د دواړو کوریاګانو ترمنځ پـه ګډه پوله کې 

سره وکتل.

د جنوبي کوریا ولسـمشر د شـمالي کوریا د اټومي لانجې 

د سـوله  ییـز هـواري لپاره هڅـه کوي چې د ټرمـپ او کېم 

ترمنـځ ډیپلوماسي پیل شي.

ټرمـپ او کېـم پـه دې کتنه کې هوکړه کـړې چې د اټومي 

لانجـې پـر سر خـبرې بېرته پیلـوي، خو یوې خوا هم نښـه 

ونـه  ښـوده چـې پـه څـه ډول بـه د کوریـا د ټاپووزمـې چې 

لـه اټومـي وسـلو څخـه پاکـه وي، هـدف تر لاسـه کـوي او 

ایـا پـه دې برخـه کـې موافقـې تـه نـږدې شـوي او کـه نه. 

خـو دواړو مشرانـو ژمنه کـړې چې مذاکراتي پـلاوي به یې 

پـه راتلونکـي کـې د ګډو ناسـتو لپـاره چمتووالی نیسي.

جنوبي کوریا: د ټرمپ او کېم 

جونګ اون وروستۍ لیدنه د 

دښمنیو د پای په مانا ده


